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Abstrakt

V předložené práci jsou popsány základní principy polovodičů, termoelektrických jevů a jejich

využití. Dále je vysvětlena funkce tepelného čerpadla na principu Peltierova jevu pro odvod tepla.

Práce se věnuje především užití a realizaci Peltierových článků jako chladicích elementů pro

teplotní komoru, která je monitorována a částečně řízena pomocí mikrokontroleru. Práce se

zabývá návrhem a realizací teplotní komory včetně patřičných měření.

Abstract

In the present work are described basic principles of semiconductors, thermoelectric effects and

their applications. The paper shows the function of a heat pump based on Peltier’s effect which

is used for cooling. The work is about realization of Peltier’s devices as cooling elements for

temperature chamber which is monitored and managed by microcontroller. It describes the design

and realization of the temperature chamber including appropriate measurements.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Cu Měď

Al Hliník

Ag Stříbro

Au Zlato

Si Křemík

P Fosfor

As Arsen

Sb Antimon

B Bor

Ga Gallium

In Indium

I A Proud

U V Napětí

P W Výkon

T °C Teplota

V m3 Objem

t s Čas

C F Kapacita

Zkratky

TEMP1 Teplotní senzor č. 1 umístěn uvnitř chladící komory

TEMP2 Teplotní senzor č. 2 umístěn na desce

RTC (Real-time clock) Hodiny reálného času

I2C Inter-Integrated Circuit

TEC1 Peltierův článek č.1 TEC1-127060S

TEC2 Peltierův článek č.2 TEC1-127060S

FAN1 Ventilátor chladiče článku č.1

FAN2 Ventilátor chladiče článku č.2

FAN3 Vnitřní ventilátor na cirkulaci vzduchu

GND Uzemnění

SCL Serial Clock Line

SDA Serial Data Line
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I/O Vstupy a výstupy

PWM Pulzní šířková modulace

USART Synchronní/asynchronní sériové rozhranní

Vin Vstupní napětí mikrokontroleru

Potmetr Potenciometr 47k

D Drain

G Gate

S Source

GPIO General Purpose Input/Output

log Logická hodnota
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Úvod

Téma „Teplotní komora s Peltierovými články“ jsem si zvolil, protože mě zajímá polovodičová

technika a chlazení, které je základem pro správné fungování a prodloužení životnosti

integrovaných obvodů, které se za běžného provozu přehřívají. To je mimo jiné také jedna

z možností, kde Peltierův článek použít. Zajímá mě také jeho použití a chování v praxi.

Práce se zabývá základním popisem principu polovodičových a termoelektrických součástek.

Seznamuje s problematikou Peltierova efektu, Peltierových článků, jejich strukturou, principem

a aplikací v zapojení jako tepelná čerpadla.

Návrh se věnuje popisu hardwaru a softwaru pro sestavení elektroniky pro teplotní komoru

chlazenou dvěma Peltierovými články. Popisuje parametry mikrokontroleru a jeho periferií pro

měření teploty senzorem, čítače reálného času a zobrazování těchto parametrů na displeji.

Praktická část se zabývá realizací teplotní komory s odnímatelným víkem, její izolací, chlazením,

designem, prací s izolačními a vodivými materiály a řešením vývodů pro napájení a komunikaci

s elektronikou zabudovanou ve víku. Součástí praktické části je měření vlastností postavené

teplotní komory, včetně diskuze nad výsledky měření.

Hlavním cílem práce je realizace teplotní komory monitorované mikrokontrolerem, který bude

teplotu zobrazovat na displeji. V závěru práce je ekonomická rozvaha, která popisuje finanční

náročnost při výstavbě prototypu.
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1 Teoretická část

1.1 Polovodiče

Polovodiče jsou látky, jejichž vlastnosti se silně odvíjí od teploty a osvětlení. Měrnou vodivost

mají nižší než kovy (např.: Cu, Al, Ag, Au) a vyšší než izolanty (např.: sklo, dřevo, papír) [1].

Nejběžnějším polovodičem je křemík – Si. Má 4 valenční elektrony, ty tvoří základní krystalovou

mřížku polovodiče. Pro vodivost samotného křemíku je nutné ho značně zahřát, což je

energeticky nevýhodné. Dochází proto k vytváření sloučenin, jejichž základem je křemík a prvek

se třemi nebo pěti valenčními elektrony [2]. Na základě hlavních nositelů náboje dělíme

polovodiče do dvou skupin, polovodiče typu N a polovodiče typu P.

1.1.1 Polovodiče typu N

Polovodičem typu N může být sloučenina čistého křemíku – Si s prvkem, který obsahuje 5

valenčních elektronů (např.: P, As, Sb). Prvek, který obsahuje v porovnání s křemíkem jeden

valenční elektron navíc říkáme donor – dárce [3]. Čtyři valenční elektrony přidaného prvku se

naváží na čtyři valenční elektrony křemíku. Zbylý valenční elektron je schopen se snadno uvolnit

z vazby a pohybovat se prostorem krystalové mřížky. Takto pohyblivý elektron vytváří svým

pohybem elektrickou vodivost. Majoritními nosiči náboje jsou v případě polovodičů typu N

elektrony, minoritními nosiči jsou díry, jejíchž četnost souvisí s teplotou polovodiče. V případě,

že připojíme polovodič typu N ke zdroji napětí, bude usměrněn pohyb elektronů od záporného ke

kladnému pólu zdroje [2].

1.1.2 Polovodiče typu P

Polovodičem typu P může být sloučenina křemíku – Si a prvku se třemi valenčními elektrony

(např.: B, Ga, In). Takovému prvku se říká akceptor [3]. Je schopen přijmout do svého valenčního

pásu jeden volný elektron. Spojením křemíku s trojmocným prvkem vzniká díra, ta způsobuje

děrovou vodivost [4]. Děr je v polovodičích tohoto typu mnohem více než elektronů, proto jsou

majoritními nosiči náboje. Vlivem tepla se uvolňují minoritní nosiče náboje, v tomto případě jsou

jimi elektrony. Pokud připojíme zdroj napětí k polovodiči typu P, dojde k přeskoku volných

elektronů do děr od záporného pólu ke kladnému pólu zdroje [2].

1.2 Termoelektrické jevy

1.2.1 Seebeckův jev

Spojí-li se dva kovy termočlánku s rozdílnou teplotou, vzniká nenulový rozdíl kontaktních

napětí [3]. Tento obvod je zobrazen na Obrázku 1. Takovému napětí se také říká termoelektrické

∆𝑈 a platí:

16

∆𝑈 = 𝑈12(𝑇2) − 𝑈12(𝑇1),

kde 𝑇2 > 𝑇1. Indexy u obou napětí jsou stejné, neboť jde o kontaktní napětí na rozhraní stejných

kovů.

Obrázek 1: Princip Seebeckova jevu. Převzato z [2]

Jedná se o přeměnu teplotních rozdílů na elektrické napětí. Závislost termoelektrického napětí na

teplotě lze psát

∆𝑈 = 𝛼12(𝑇2 − 𝑇1) = 𝛼12∆𝑇,

kde 𝛼12 je Seebeckův koeficient, který závisí na dvojici použitých kovů. Tento zápis je

relevantní v případě, že jde o malé rozdíly teplot obou spojů. Tím je dána lineární závislost

termoelektrického napětí na teplotě. V případě, že by rozdíl teplot byl vysoký (řádově několik

desítek kelvinů) nelze závislost aproximovat lineárním vztahem [2].

Zajímavostí je, že v případě kovů se dodaná tepelná energie přemění na energii elektrickou jen

v řádech několika málo procent. Pro svou neefektivitu se termočlánky nepoužívaly jako zdroje

energie, ale využívaly se a stále se využívají k měření teploty.

Měření teploty lze názorně vysvětlit na Obrázku 2. Kontakty dvou kovů dokáží reagovat na

změnu teploty tak, že jejich rozdíl vytváří určité napětí, které je měřitelné. Pro co možná

nejpřesnější měření se používá na jedné straně studená směs vody a ledu s přibližnou teplotou

okolo 0 °C. Tato směs vytváří referenční teplotu, z které se při měření vychází. Na straně druhé

je detekována námi měřená teplota. Pomocí změřeného napětí se dá stanovit rozdíl teplot mezi

referenčním a měřeným bodem.
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Obrázek 2: Měření teploty pomocí Seebeckova jevu. Převzato z [2]

1.2.2 Peltierův jev

Princip Peltierova jevu lze vysvětlit na stejném obvodu, na kterém byl objeven jev Seebeckův.

Rozdílem je však znázornění toku proudů tímto obvodem, které je patrné na Obrázku 3.

Zakresluje se směr pohybu kladně nabitých částic. Kontaktní napětí jsou zde kladná a s rostoucí

teplotou T rostou. Spoj s vyšší teplotou má tedy vyšší napětí.


[…]


Stabilizátor pevného napětí 7806-STM 10,-

Konektory se zámkem 10,-

2x Unipolární tranzistor IRFZ24N 26,-

Oboustranné kolíky 40,-

3x Dutinková lišta BL20G 48,-

RTC 125,-

2x Teploměr HDC2080 150,-

Baterie CR 2032 45,-

Potenciometr 47k 20,-

Ostatní součástky 20,-

2x Kovová mřížka pro ventilátory 92x92mm 36,-

Celkem 4 301,-

6 Web: https://www.alza.cz/ květen 2017
7 Web: http://www.amd.com/en květen 2017

https://www.alza.cz/
http://www.amd.com/en

48

Tabulka 14: Ceny materiálu na výrobu odizolované komory

Položka Cena vč. DPH (CZK)

Hliníkový plech Prefalz Stucco 1.5 m2 + nýty 600,-

Plastová bedna Omni Box S, modrá 99,-

Měděná deska 275x160mm 300,-

2x Ochrana vzduchových otvorů 68,-

Lepidlo na polystyrén 50,-

Lepidlo na kov 150,-

Izolační gumová páska 50,-

Polystyrén 3.5 mm 85,-

Polystyren 10 mm 79,-

Polystyren 50 mm 100,-

Skelná vata 52,-

Matice, šrouby, podložky, tyč s metrickým závitem 75,-

Celkem 1 708,-

Celková částka za sestavení prototypu činí 6 009,- a zahrnuje veškerý použitý materiál na

sestavení komory. Několik položek z celkové rozvahy bylo naddimenzovaných, protože se

nedaly sehnat v menším požadovaném množství. V celkové ceně nejsou zahrnuty náklady

spojené s testováním a odlaďováním modelu.
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5 Závěr

Teoretická část práce pojednává o základních principech, které jsou nutné pro chápání Peltierova

jevu, a tedy i funkce tepelného čerpadla. Teoretická část práce dále obsahuje popis a základní

funkce mikrokontroleru, jeho periferií, vlastností a použití.

Cílem práce byl návrh, sestavení a proměření teplotní komory chlazené dvěma Peltierovými

články. Návrh elektroniky je realizován na vrtaném plošném spoji, kde jsou umístěny potřebné

periferie, nebo možnost k jejich připojení. Mikrokontroler je schopen měřit a zobrazovat teplotu

na displeji. Z praktických důvodů je na desce RTC článek s baterií, který uchovává aktuální čas

i po vypnutí zdroje napájení. K desce se dají připojit pomocné obvody pro režimy spínání

Peltierových článků.

V rámci bakalářské práce jsem vytvořil teplotní komoru, která se skládá z vnitřní odizolované

části a vnější plechové. Elektronika je umístěna v odnímatelném víku, ze kterého vycházejí

přívodové vodiče pro napájení Peltierových článků a ventilátorů. Přes vnitřní odizolovanou část

víka je vyveden kabel s napájecími a komunikačními vodiči pro teplotní senzor TEMP1, který

umožňuje měření změn teploty uvnitř zavřené teplotní komory.

Vnitřní nádoba komory byla zvolena s ohledem na velikost chladičů s ventilátory. Ty jsou pro

svou váhu a chladící výkon podpírány vnitřní (plastovou) i vnější (plechovou) nádobou.

Minimální navrhovaný objem nádoby byl 1 l, já jsem zvolil větší objem, kvůli variabilitě použití

a velké hmotnosti víka. Tento způsob zpracování zajišťuje odolnost celého systému.

Během měření jsem narazil na několik skutečností. Při chlazení tak velkého vzduchem

vyplněného prostoru měděným plechem, který slučuje oba články, dochází k velmi pomalému

přenosu teploty z mědi do celého prostoru. Chlazení bylo urychleno ventilátorem, který je

umístěn na vnitřní straně, ovšem pouze ve vzdálenosti několika málo centimetrů od měděné

desky, čemuž odpovídala i efektivita chlazení. Dalším pozorovaným jevem je prohřívání

Peltierových článků po odpojení od zdroje napětí, které způsobí ztrátu vlastností tepelného

čerpadla a sloučí teploty horní a dolní strany článku. Tento jev byl nejcitelnější ve chvíli, kdy byl

měřený článek v dostatečně dlouho připojen ke zdroji a došlo v rámci napětí zdroje

k maximálnímu rozdílu teplot mezi teplou a studenou stranou. V tomto případě nebyl ani zapnutý

ventilátor chladiče uspokojivým řešením, protože nestačil teplo z teplé strany článku odvést včas.

Vytvořil jsem teplotní komoru, která má spíše laboratorní charakter. Vzhledem k plastovému

vnitřku komory je zde dle mého názoru potenciál pro měření ohřevu, respektive chlazení

kapaliny. To lze realizovat přiletováním měděných trubek na měděnou desku. Ty by mohly být

ponořeny v kapalině a tím předávat teplo efektivněji, než je tomu u vzduchu. Při užití správné
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hydroizolace teplotního senzoru by bylo možné s jeho pomocí měřit teplotu v kapalině. Víko

teplotní komory je vytvořeno tak, aby nebylo těžké ho rozebrat a provést jakékoli úpravy. Vnitřní

prostor je uzpůsoben tak, že je možnost měnit objem nádoby pomocí polystyrénu. Z toho lze

vytvořit menší nádobu, pro rychlejší odvod tepla. Je tedy možné se výsledkem této práce zabývat

i nadále a pokračovat v optimalizaci celého systému.
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Obrázek 28: Přehled dolní části mikrokontroleru. Převzato z [18]
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Obrázek 29: Kotování děr na měděné desce (Vytvořeno v ArchiCAD)

Graf 7: Měření teploty – spínání článků
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Obrázek 30: Specifikace článku TEC1-127060S dodávané výrobcem. Převzato z [14]

Obrázek 31: Univerzální plošný vrtaný spoj, 2,54 mm. Převzato z [30]
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