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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní komora s Peltierovými články
Jméno autora: Martin Kaňok
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář splnil všechny body zadání bakalářské práce. V práci bylo řešeno využití Peltierových článků jako
chladicích elementů pro teplotní komoru, která je monitorována a částečně řízena pomocí mikrokontroleru.
Práce se zabývá návrhem a realizací teplotní komory včetně měření dosažených parametrů. Práce má význam
v oblasti chlazení, využití v laboratořích při testování elektronických modulů a součástek, ale i v jiných širokých
aplikacích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
bakalář pracoval na práci zcela samostatně, byl aktivní od počátku zadání práce. Při řešení odborných problémů
v bakalářské práci pracoval cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval
různé návrhy a přístupy k řešení, vystupování na pracovišti bylo velmi dobré, jeho přístup k řešení práce byl
zodpovědný, vynaložil hodně úsilí k jejímu zpracování, které dokázal dokončit ve finální plně funkční podobě,
práci řešil v souladu s navrženým časovým harmonogramem, práci měl vyhotovenou ve značném časovém
předstihu, byl čas pro opravy a doplnění na základě mých připomínek.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalář k řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně
firemních podkladů. Jeho přístup se odrazil i ve velmi dobré úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. Drobné grafické a jazykové nedostatky
nesnižují nijak celkovou úroveň práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalář dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 29 odkazů svědčí o bakalářových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech bakaláře pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při
zpracování bakalářské práce neměl žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru, neměl
problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných
nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalář v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s obecným rozborem problematiky a návrhem
koncepce inovačního řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné
připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a
projevy a celkové výsledky hodnotím vysoce pozitivně a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 9.6.2017 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.